

**UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO**  
**Estado de Flujo de Efectivo**  
**Del 01 al 31 de diciembre de 2019**

Concepto	DICIEMBRE	NOVIEMBRE
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>6,672,917.08</b>	<b>4,809,187.27</b>
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos		
Aprovechamientos		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios		
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvencione, y Pensiones y Jubilaciones	6,649,971.50	4,757,675.00
Otros Orígenes de Operación	22,945.58	51,512.27
<b>Aplicación</b>	<b>15,575,511.26</b>	<b>10,023,840.90</b>
Servicios Personales	8,886,345.11	3,194,006.43
Materiales y Suministros	1,123,067.05	302,447.79
Servicios Generales	5,525,823.17	5,750,639.88
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	11,512.16	747,983.41
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	28,763.77	28,763.39
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>-8,902,594.18</b>	<b>-5,214,653.63</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>484,502.28</b>	<b>281,838.34</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes muebles		
Otros Orígenes de Inversión	484,502.28	281,838.34
<b>Aplicación</b>	<b>3,748,204.51</b>	<b>4,303,220.53</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,060,246.81	895,378.79
Bienes muebles	2,296,177.70	2,973,649.00
Otras Aplicaciones de Inversión	391,780.00	434,192.74
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-3,263,702.23</b>	<b>-4,021,382.19</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>3,645,419.74</b>	<b>38,339.23</b>
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento	3,645,419.74	38,339.23
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>3,645,419.74</b>	<b>38,339.23</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-8,520,876.67</b>	<b>-9,197,696.59</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>16,848,570.56</b>	<b>26,017,503.82</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>8,356,457.22</b>	<b>16,848,570.56</b>

  
**Lic. Adela Méndez Martínez**  
 Rectora

  
**Lic. Rosa Nelly Torres Fócil**  
 Dir. de la Div. de Administración y Finanzas

  
**Lic. Trinidad Hernández Gómez**